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Varighed i alt ca. 110 min.

PROGRAM

7 min.

P A U S E

Grażyna Bacewicz (1909-1969)

Ouverture (1943) 6 min.

Klare drømme
af Christina Blangstrup Dahl

I denne koncert befinder vi os i den lyse 
og optimistiske del af musikkens verden. 

Bacewicz’ lille ouverture er skrevet i 
krigens mørke, men emmer af lys. Den 
er en fakkel af mod og styrke midt i 
krigens gru – ukuelig og medrivende, 
skabt på rytme og fremdrift. Med 
andre ord en hel lille symfoni på kun 
seks minutter. Det samme gælder for 
Beethovens ouverture til Fidelio.

Med Chopin er vi i den tidlige del af 
romantikken, hvor musikken generelt er 
mere nobel end stormombrust. ”Det er 
en slags drømmeri i måneskin en smuk 
forårsaften,” sagde Chopin selv om 
musikken. Vi får vidunderligt svævende 
linjer såvel som dramatiske klimakser. 
Det virtuose overflødighedshorn af en 
koncert er lagt i hænderne på Gustav 
Piekut – et af de største klavertalenter, 
som vi har i Danmark. 

Også Beethovens 4. symfoni er mild og 
blid. Den er munter og fuld af overskud 
– en usædvanlig ukompliceret symfoni af 
en komponist, der ellers ikke veg tilbage 
for det dramatiske. Velkommen til en 
koncert, der omfavner lyset. 

Bacewicz: Ouverture 
Grażyna Bacewiczs ouverture er en 
evighedsmaskine en miniature. Hendes 
musik er i det hele taget spændende og 
iørefaldende.  

Bacewicz havde en opvækst af den slags, 
som skaber store komponister: Hun kom 
på konservatoriet i Warszawa som 15-
årig og fik derefter et legat til at studere 
i Paris hos den navnkundige Nadia 
Boulanger. Hun var også en glimrende 
violinist, skrev selv syv violinkoncerter og 
rejste Europa tyndt som solist, ofte i sine 
egne koncerter. 

Ouverturen er energisk og opløftende 
– hvilket er så meget desto mere 
bemærkelsesværdigt, eftersom den 
er skrevet i 1943 under den tyske 
besættelse af Polen. Ouverturen er 
således skrevet i krigens mørke, men 
emmer af lys. Den lægger ud med 
fejende travlhed i hele orkestret, giver 
os en langsommere del i midten som et 
åndehul efter den hektiske begyndelse, 
og slutter af med triumferende fanfarer 
– måske for at fremmane viljen til sejr? 
Ouverturen er med andre ord en hel lille 
symfoni på kun seks minutter – og et 
budskab om håb. 

Bonusinformation: Ouverturen 
indeholder en skjult kode: Paukens 
gentagne rytme er morsekoden for 
bogstavet V – for victory, altså sejr. 
Det er den samme rytme, der indleder 
Beethovens 5. symfoni – og det var 
(en af) grundene til, at denne symfoni 
blev brugt som indledning til BBC’s 
radionyheder under krigen. 

MEDVIRKENDE

Paweł Kapuła
DIRIGENT

Gustav Piekut
KLAVER 

Frédéric Chopin (1810-1849)

Klaverkoncert nr. 2 (1830) 33 min.

Maestoso
Larghetto
Allegro vivace

1 
2
3

Beethoven (1770-1827)

Ouverture til Fidelio (1814)

Adagio – Allegro vivace
Adagio
Allegro vivace
Allegro ma non troppo

1 
2
3
4

25 min.

Ludvig van Beethoven (1770-1827)

Symfoni nr. 4 (1807) 33 min.



Nå, tilbage til klaverkoncerten: Den 15. 
maj 1830 skriver Chopin igen til samme 
ven: ”Den er ikke beregnet til at skabe 
en kraftfuld effekt, det er snarere en 
romance, fredfyldt og melankolsk. Det 
er en slags drømmeri i måneskin en 
smuk forårsaften.” Det lykkedes Chopin 
til fulde; anden sats er intim, lyrisk og 
udtryksfuld. 

Sidste sats er derimod et nobelt 
festfyrværkeri af en sats. Den er brillant 
og rask til bens, men aldrig forhastet; 
det er en meget aristokratisk sidste 
sats – som om vi er færdige med alt 
det der måneskinspjat og nu marcherer 
ubekymret gennem den friske skov 
mellem jagthornsignaler og herligt 
rislende bække. 

Bonusinformation: Også Chopins 2. 
klaverkoncert er skrevet i krigens skygge. 
Få måneder efter premieren i Warszawa 
forlod Chopin sit fædreland på grund 
af oprøret i landet – og vendte aldrig 
tilbage. 

Beethoven: 
Ouverture til Fidelio
Ouverturerne til Fidelio er endnu et 
eksempel på, hvorfor det af og til er 
temmelig besværligt at hitte hoved og 
hale i klassisk musik: Først og fremmest 
er der fire af dem. Men det bliver værre 
endnu: Ouverture nr. 1 hedder Leonore 
nr. 2 og ouverture nr. 2 hedder Leonore 
nr. 3. Nummer 3 hedder derimod 
Leonore nr. 1, og endelig har nummer 4 
ikke noget nummer, men et navn, nemlig 
Fidelio. Til gengæld spiller man ofte både 
Fidelio og ouverture nr. 3 i løbet af en 

operaopførelse; nr. 3 bliver så proppet 
ind længere inde i operaen. 

Nå, men Fidelio er altså den, som 
Beethoven skrev sidst, og som man 
derfor må formode, at han selv var 
mest tilfreds med. Det er også den 
letteste i karakteren af de fire; de to 
Leonore-ouverturer, som bliver spillet i 
dag, det vil sige nummer 2 og nummer 
3, er små helstøbte dramaer i sig selv. 
I modsætning hertil kommer Fidelio-
ouverturen lige til sagen, og efter blot 
syv minutter er vi klar til, at det hele kan 
begynde.

Operaen handler om Leonora, der (i 
forklædning som den unge mand Fidelio) 
forklæder sig og befrier sin elskede 
Florestan fra det fængsel, hvor han er 
politisk fange. Operaen ender (takket 
være Leonora) lykkeligt. Ouverturen er 
som et – meget personligt – udsagn om 
et menneskes heroiske kamp mod og sejr 
over uretfærdighed fra en komponist, 
der mistede stadigt mere af sin hørelse. 

Beethoven: Symfoni nr. 4
Altså, Beethovens fjerde symfoni er jo 
ikke en dårlig symfoni. Slet ikke. Den 
er bare så uheldig at være en af de 
mindre bemærkelsesværdige symfonier 
af en mand, der skrev usædvanligt 
bemærkelsesværdig musik. En plads i 
fællesskabet betyder nemlig også, at 
man bliver bedømt ud fra fællesskabets 
normer – og der kan man godt blive 
lidt overskygget af de andre i det 
musikhistoriske fællesskab. Denne 
symfoni er lidt som den stille kusine til 
familiefesten, der faktisk viser sig at være 

Chopin: Klaverkoncert nr. 2 
Fra en af Polens ukendte komponister 
til den mest kendte: Chopin. Hans 
to klaverkoncerter fungerede (også) 
som musikalske visitkort for den unge 
Chopin. En imponerende og ekvilibristisk 
solokoncert var nemlig det perfekte 
udstillingsvindue – ikke mindst, da den 
unge Chopin rejste til Paris i 1830. 

Chopin skrev den anden klaverkoncert 
før den første klaverkoncert; det er 
noget rod for koncertgængere, men 
komponisters og forlæggeres planer 
følges ikke altid ad. Den er skrevet inden 
Chopin blev færdig på konservatoriet, 
og han var selv solist ved premieren i 
Warszawa i 1830. 

Den er i tre satser, som en koncert 
skulle være på dette tidspunkt. Første 
sats har betegnelsen Maestoso, altså 
”majestætisk”. Vi er ganske vist i 
den tidlige del af romantikken, hvor 
musikken generelt er mere nobel end 
stormombrust. Alligevel får vi både 
vidunderligt længselsfulde, poetiske 
fraser i orkester såvel som klaver – og 
dramatiske klimakser. Det gælder ikke 
mindst slutakkorden; den tigger næsten 
om et bifald. Men vi er altså ikke færdige 
endnu!

Anden sats er vidunderligt smuk – og 
(ifølge overleveringen) skrevet på ren 
forelskelse. Den 19-årige Chopin havde 
nemlig forelsket sig hovedkulds. Vi kan 
ikke være helt sikre på, hvem han var 
forelsket i; hidtil har man ment, at det 
var en yndig sopran fra konservatoriet, 
mens en nyere artikel hævder, at det 

var Chopins gode ven, som var mål for 
hans følelser. Kønnet ufortalt, så er 
kunsten i almindelighed og romantikken 
i særdeleshed som bekendt smækfyldt 
med unge mænd, der udlider deres 
kærlighedskvaler i stilhed:

”Måske til mit uheld,” skriver Chopin 
i et brev til en god ven, ”har jeg mødt 
mit ideal og har tjent hende trofast 
i seks måneder uden at tale med 
hende om mine følelser. Jeg drømmer 
om det: under hendes inspiration er 
adagioen i min koncert i f-mol blevet 
født… Jeg fortæller klaveret, hvad jeg 
betror dig.” Dette er den traditionelle 
oversættelse, hvor der hentydes til en 
kvinde. I den oprindelige polske tekst 
er ”ideal” imidlertid hankøn – hvilket 
har fået forfatteren til den nye artikel 
til at hævde, at Chopin var til mænd. 
Eksemplet er godt til at vise, at den 
slags hurtigt bliver rodet: Stedordet 
viser tilbage til ”ideal”, og en korrekt 
oversættelse til dansk ville derfor være 
”og har tjent det trofast…”. Der er nok 
ingen tvivl om, at Chopins seksualitet var 
mere kompliceret end som så, men lige 
dette eksempel holder ikke som indlæg i 
dén debat. 

Seksualitetsdebatten har hurtigt 
udviklet sig stejlt – eller rettere: Enhver 
antydning af, at nationalhelten Chopin 
ikke var til kvinder er blevet kategorisk 
afvist i det konservative og katolske 
Polen. Seksualitet er selv i dag et 
ømtåleligt emne i nogle lande, og kilder 
kan være blevet ændret undervejs, så de 
passede bedre til datidens (og såmænd 
også nutidens) normer. 



et gedigent bekendtskab, når de mere 
højrøstede familiemedlemmer lader 
hende komme til orde. Hvis hun altså 
kan få et ord indføjet på sin plads mellem 
Onkel Eroïca og Den femte symfoni, 
for nu at blive i den familiære metafor. 
Robert Schumanns beskrivelse er lidt 
mere dannet: ”Den fjerde symfoni er en 
slank græsk ungmø mellem to nordiske 
giganter.”

Beethoven havde studeret Haydns 
symfonier (det samme kan 
Aarhus Symfoniorkesters heldige 
koncertgængere gøre denne sæson 
ved vores Mozartfestival til foråret). 
Den fjerde symfoni nævnes ofte som 
et eksempel på inspirationen fra netop 
Haydn, hvilket vi eksempelvis kan høre 
i den enkle instrumentation. Der er 
heller ingen tvivl om, at Beethoven har 
ladet sig inspirere af de bedste træk fra 
wienerklassikken: Munterheden og det 
musikalske overskud. 

Introduktionen er et godt eksempel 
på, at denne musik måske ikke forfører 
ved første tone. Den er stille og diskret, 
og det er først et par minutter inde i 
første sats, at vi får hovedtemaet. Det 
er lyst og muntert, og man kan ikke 
andet end overgive sig til de opadgående 
tonerækker og kække små blæserindslag. 

Det lyse tema i anden sats viser også 
klart sine rødder i wienerklassikken – 
indtil Beethoven gør temaet mørkere 
og mere dramatisk. Beethoven var 
som bekendt en komponist, som førte 
musikken fra den wienerklassiske periode 
og ind i romantikken, og det kan faktisk 

høres allerede i denne symfoni. Selv i 
den milde langsomme sats er der afsnit, 
som varsler dramaet i Skæbnesymfonien 
og den 9. symfoni. 

Tredje sats er måske den sats, som 
forandrede sig mest i Beethovens 
hænder: Fra wienerklassikkens dansante 
og noble menuetter til en scherzo, 
som ikke gik af vejen for at bide fra 
sig. Denne tredjesats rummer sjovt 
nok begge dele: Wienerklassisk sjov og 
ballade – og så et par steder, hvor det 
bliver mere alvorligt. Rigtigt bidsk er 
musikken ikke endnu (det kommer først 
senere i musikhistorien); men kimet er 
langt. 

Sidste sats er en af den slags satser, hvor 
man har indtrykket af, at komponisten 
har haft en fest med at skrive værket – 
og musikerne med at spille den. Nogle 
gange er overgangene mellem drama 
og idyl dramatiske, og fingrene har nok 
at lave, hvad enten man spiller violin 
eller fagot. De store steder er som en 
sværdkamp mellem strygere og blæsere 
– og vinderen? Det er publikum. 

Som musikforskeren Robert Greenberg 
sagde: ”Hvis denne symfoni havde været 
skrevet af enhver anden komponist, ville 
det uden tvivl være denne komponists 
mesterværk.” Nu er den skrevet af 
Beethoven, så konkurrencen er hård – 
men derfor er den fjerde symfoni nu 
alligevel en lille perle. Også selvom den 
ikke siger så meget til familiefesterne. 

Rigtig god koncert. 

Vi smider alle hæmninger og 
gør dansemusikkens forrygende 
satser levende på scenen – med 
hjælp fra Mads Vad og to unge 

blændende dansetalenter.

Nytårskoncerten

Vild med dansen
5.-12. januar kl. 19.30

+ 6. januar kl. 12.00
Musikhuset Aarhus
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Et stort fælles øjeblik
– Beethovens Fidelio

Beethovens frihedsopera Fidelio handler både om fællesskaber 
og konflikter, som er temaer for Aarhus Symfoniorkesters 

sæson 2023/24.

Kom bagom værket med tidl. musikchef Leif V.S. Balthzersen 
på vores hjemmeside – under “Baggrundshistorier”.



Paweł Kapuła    DIRIGENT

Den polske dirigent Paweł Kapułas 
karriere tog for alvor fart i 2016 på den 
mest spektakulære måde: Han hoppede 
ind i sidste øjeblik som afløser for 
Stanisław Skrowaczewski i en koncert 
med Warszawafilharmonikerne. Her 
blev han assisterende dirigent i tre år og 
var også assistent for Andrey Boreyko 
ved Orchestre National de Belgique. 
Siden da har han dirigeret alle de store 
orkestre i Polen. Blandt højdepunkterne 
denne sæson er engagementer med 
Warszawa Filharmonikerne og det 
polske Radiosymfoniorkester Katowice, 
Georgisches Kammerorchester 
Ingolstadt, Württembergische 
Philharmonie Reutlingen, Transylvania 
State Philharmonic og en geninvitation 
til Sibiu Filharmonien i Rumænien. 

Den seneste sæsons højdepunkter 
omfatter også åbningen af Den Norske 
Operas symfoniske sæson i september 
2021 i Oslo og koncerter med Baltic 
Philharmonic Orchestra Gdańsk. 
Paweł Kapuła har siden 2021 været 
primær gæstedirigent for Pomeranian 
Filharmonikerne i Bydgoszcz, og desuden 
arbejder han med orkestre som Sinfonia 
Varsovia, Sinfonia Iuventus, Capella 
Bydgostiensis, Beethoven Academy 
Orchestra som samt de filharmoniske 
orkestre i Gdańsk og Kraków. Han har 
også dirigeret opera samt indspillet flere 
CD’er. 

Gustav Piekut   KLAVER

Gustav Piekut er ganske vist ung, men 
han er også en pianist, man skal holde 
øje med i fremtiden. Han er født i 1995 
og fik sin solistdebut som 12-årig med 
Sønderjyllands Symfoniorkester. To år 
senere tog han på sin første soloturné 
og har siden optrådt som koncertsolist – 
blandt andet med DR Symfoniorkestret, 
Litauens Nationale Symfoniorkester 
og Copenhagen Phil. Han har desuden 
været inviteret til soloengagementer ved 
Mecklenburg-Vorpommern Festspiele, 
Kissinger Sommer Festival og Hindsgavl 
Festival samt i Den Sorte Diamant og 
Tivolis Koncertsal.

Han er uddannet på Universität der 
Künste Berlin og Det Kongelige 
Danske Musikkonservatorium, og 
han har modtaget en række priser: 
Han fik Gladsaxe Musikpris 2021 og 

er prisvinder ved den prestigefyldte 
Kissinger Klavierolymp. I 2020 blev han 
af DR udnævnt til årets DR P2 Talent. 
I 2018 modtog han Sonnings Talentpris, 
og han vandt Publikumsprisen, Carl 
Nielsen Prisen og EMCY-prisen ved 
Aarhus International Piano Competition 
i 2017. Forinden havde han været 
prisvinder ved Astana Piano Passion-
konkurrencen i 2013, ved Dublin 
International Piano Competition i 2015 
og ved International Piano Forum i Polen 
i 2016. Han har indspillet Beethovens 
Diabelli-variationer – en indspilning, der 
indbragte ham Musikanmelderringens 
Kunstnerpris – og et album med musik 
af Skrjabin og Langgaard. 



KONCERTBESÆTNING
VIOLIN I
Ian van Rensburg
Cristian Chivu Ivan
Johanna Tolvanen
Tue Lautrup
Thea Clemson Andersen
Todd Cadieux
Katrin Djordjevic Sønnichsen
Matthias von Niessen
Nadia Kornilova
Hayato Ishibashi
Theo Dan, kontrakt
Sonia Zajac, kontrakt

VIOLIN II
Birgitte Bærentzen Pihl
Marta Wisniowska
Erik Søndergaard Jensen
Vibeke Lund Nielsen
Søs Nyengaard
Pernille Jönsson Nüchel
Nefelina Musaelyan
Peter Clemson Steensgaard
Violina Petrova, kontrakt
Olga Marcov, assistent

BRATSCH 
Luminita Marin
Christine Hagge Larsen
Zane Kalnina
Nikolaj Lind Pedersen
Lars Kvist
Eva Paulin
Sigrun McCormick, kontrakt

CELLO 
Eugene Hye-Knudsen
Brian Friisholm
Jens Lund Madsen
Ananna Lützhøft
Fang-Yu Liang
Anne Hall, kontrakt

KONTRABAS 
David McIlfatrick
Samuel Beck-Johnson
Christian Jørgensen
Frank Christensen
Poul Erik Jørgensen

FLØJTE 
Lena Kildahl Larsen
Toril Vik Kjøller
Judith Wehrle

OBO 
Oliver Nordahl
Lisa Anna Gross

KLARINET 
Mathias Vik Kjøller  
Vibeke Kærsgaard Lembcke
Kristian Flagstad

FAGOT 
Maksim Karpinskii
Eric Beselin

HORN
Flemming Aksnes
Lisa Maria Cooper
Jari Kamsula
Hector Aguilar, kontrakt
Hayley Tonner, assistent

TROMPET 
Kim Hansen
Anders Kildahl Larsen
Sarah Owens, kontrakt

BASUN 
Fabrice Godin
Christian Tscherning Larsen

BASBASUN 
Jens Vind

TUBA
Jonathan Borksand Hanke

PAUKER 
Nikolai Petersen

SLAGTØJ 
Anders Lynghøj
Liese-Lotte Bekaert, assistent
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Aarhus Symfoniorkesters Fond består af individuelle fadderskaber fordelt på fonde, virksomheder og 
privatpersoner. Den selvstændige fond støtter orkestrets arbejde ved tilskud til instrumenter, turnéer, 
CD-indspilninger og lignende. 
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et  unikt  partnerskab 
på  tværs  af  symfoni , 
udv ik l ing  & erhver v

SymfoBusiness er et kulturfremmende værdi-
partnerskab og et direktørnetværk — samt et 
berigende oplevelsestilbud for alle ansatte i de 
virksomheder, som samarbejder med Aarhus 
Symfoniorkester.

Ved at tegne et årligt medlemskab og blive enten 
Platin- eller Sølvpartner støtter man direkte 
orkestrets vision, der byder på radikale nye 
måder at præsentere klassisk musik på, fortælle 
orkestrets historie, og inddrage publikum i 
interaktive og medrivende koncertformer.

Som SymfoBusiness-partner er man derudover 
garanteret et skræddersyet koncertforløb med 

indlagte middage, rejse og eventuelt optræden i 
virksomheden, der tager medlemmerne helt ind i 
musikken — og bagom den.

Det er et forløb, der til fulde udnytter orkestrets 
professionelle kompetencer for sammenspil, 
organisering og inspiration — både som det 
kommer til udtryk i arbejdet på scenen og i alt det, 
der foregår før publikum lytter med.

Interesserede virksomheder og ledere 
kan kontakte Kommunikations- og 
Marketingsansvarlig Jes Vang:

jeva@aarhus.dk • 41 85 66 33 Søndag den26. november2017
www.jp.dk

***
Kr. 43,00
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5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

33000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

43000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

53000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

63000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

73000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

83000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

93000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

04000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

14000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

24000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

34000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

44000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

54000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

64000

5 7 0 8 8 3 8 2 6 0 4 7 8

74000

SØNDAG

Japansk elegance under juletræet
 
Håndlavet, unikt og vifteformet 
smykke i Binchotan-kul*
Vedhæng 599 kr. Øreringe 499 kr.

 

museumsbutikken.dk 

Japansk elegance 

*Trækul fra   japansk  egetræ

Volden 7     8OOO Aarhus C 

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Eksklusive briller  -  valgt med omhu

Højskolekurser 2018
Søg kurser og bestil de nye kataloger påwww.hojskolerne.dk  eller tlf. 33 36 40 40   

2018
Korte kurser1-7 uger

Nogle uger husker man bedre end andre

Højskolekurser 

Nogle uger husker man bedre end andre

Musikhistorien på skoleskemaet

KULTURWEEKEND, side 18-19

DJ-duoen Den Sorte Skole modtog i

aftes Kronprinsparrets Kulturpris for

deres spejling af musikhistorien i
nye numre.

Med podcastformatettræder radioen igen i forgrunden eftermange år i skyggen,og bevægelsen skerofte uden om de traditionelle kanaler.
KULTURWEEKEND, side 12-15

Miss Sunshine tilbage på toppen
SPORT, side 28-29

For første gang i seks år er Caroline
Wozniacki igen nomineret 

til Årets Sportsnavn.

Udlændingeminister Inger
Støjbergs (V) højt profilerede
Udrejsecenter Kærshoved-
gård i Midtjylland til afviste
asylsøgere og kriminelle med

udvisningsdomme skaber
utryghed i lokalområdet.

Flere butikker melder om
store problemer med butiks-
tyveri. Fakta i Bording har
øget kameraovervågningen
og installeret en overfalds-
alarm efter en episode, hvor
en medarbejder blev slået
med en knytnæve i ansigtet
af en af centrets beboere.

Arriva, der betjener tog-
strækningen til Bording, har
netop kontaktet politiet, for-
di mange af udlændingene
fra centret kører uden billet

og i nogle tilfælde maser sig
ind i toget, selv om togperso-
nalet forsøger at holde dem
ude. Det er utrygt for både
andre passagerer og konduk-
tører, lyder det fra Arriva.

På et borgermøde for nylig
har flere lokale beboere des-
uden givet udtryk for, at til-
stedeværelsen af de knap 200
udlændinge, der ofte færdes i
grupper, generelt har øget
utrygheden. Nogle forældre
er begyndt at hente og bringe
deres børn fra f.eks. togsta-
tionen.

Ifølge Michala Bendixen,
formand for foreningen
Refugees Welcome, er pro-
blemerne forudsigelige, fordi
regeringen presser og stresser
udlændingene, bl.a. ved at
sætte dem på en cafeteria-
ordning uden lommepenge
og mulighed for at arbejde. 

»Det er en rimelig logisk
konsekvens, når man ikke
giver folk nogen penge over-
hovedet og isolerer dem fuld-
stændigt, langt væk fra deres
netværk. Så tvinger man dem
nærmest til at stjæle eller

køre uden billet,« siger
Michala Bendixen, der til-
føjer, at udlændingene f.eks.
har behov for at købe tele-
fonkort og cigaretter.Udlændinge- og integra-

tionsminister Inger Støjberg
afviser, at regeringen skubber
udlændingene ud i krimina-
litet. Det er ikke meningen,
at de skal have hjælp til at
pleje netværk i Danmark,
men at de skal rejse hjem,
fastslår hun:»De har tag over hovedet og

får mad. Det er, hvad de har

krav på, ikke et hak mere.«
Ledelsen i Midt- og Vest-

jyllands Politi holder i næste
uge et møde med lokalpoli-
tiet om, hvad man kan gøre
for at imødegå utrygheden.

Beboere fra omstridt udrejsecenter

skaber utryghed i lokalområdetMARTIN JOHANSENmartin.johansen@jp.dk

Fakta i Bording har installeret en overfalds-alarm, Arriva beder poli-
tiet om hjælp, og foræl-dre tager forholdsregler.

Bording i 2017: Overfalds-
alarmer, gratister og tyverierINDBLIK, side 4-6

God fornøjelse!

Bare koncentrer dig om musikken
 
Bagefter skal vi nok opdatere dig med  
de vigtigste nyheder

Vær med til at støtte

Aarhus Symfoniorkester
Bliv medlem af

Aarhus Symfoniorkesters Venner
Husk at 

venneforeningen holder 
gratis optakt for alle før 

hver torsdagskoncert. 
Se programmet på 

www.asov.dk

Medlemskab giver
fri adgang til særlige

prøver/generalprøver,
gratis medlemsblad 

samt uvurderlig støtte 
til byens orkester.

Meld dig ind på
www.asov.dk

eller ved henvendelse til formand
Tove Christensen, dr. med.

asov.tc@gmail.com

Optaktsholder 8. december 2023: 

Leif V.S. Balthzersen, mag.art.

SYMFOBUSINESS SÆRLIGE GIVERE 2023

Per og Lise Aarsleff Fond

SYMFOBUSINESS PLATINPARTNERE 2023

Bjerres Bureau

DANSK ERHVERVSPROJEKT A/S

SYMFOBUSINESS SØLVPARTNERE 2023



LONDON 
SYMPHONY 
ORCHESTRA 

28. april • Symfonisk sal

musikhuset.dk

Ravel, Barber og Williams spillet af et af verdens bedste 
symfoniorkestre dirigeret af den nye chefdirigent 
Antonio Pappano.


